CLAUSULA ADICIONAL

Cédigo: FT-M3-GJ-27

Versioén: 01

Pagina 1 de 4

CLAUSULA ADICIONAL N° 4 AL CONTRATO No 202300067

CONTRATISTA:

CRES & CATERING S.A.S

NIT:

900.432.387-3

CONTRATO No:

202300067

OBJETO DEL CONTRATO:

Suministro de alimentacién preparada que
sea requerido por los diferentes clientes de la

Empresa para la Seguridad y Soluciones

Urbanas ESU.

PLAZO INICIAL DEL CONTRATO:

Seis (6) meses, sin superar una cuantia limite
de 1.000 SMMLV, lo primero que ocurra,
mediante la ejecucién de las diferentes
ordenes de servicio a partir de la aprobacién
de la pdliza Unica de cumplimiento por parte
de la Unidad de Gestion Juridica.

FECHA DE APROBACION DE GARANTIAS:

| 28 de febrero de 2023

VALOR DEL CONTRATO:

Indeterminado

CLAUSULA ADICIONAL No 1:

Ampliacién del plazo hasta el 30 de noviembre
de 2023.

CLAUSULA ADICIONAL No 2:

Ampliacion del plazo hasta el 31 de diciembre
de 2023.

CLAUSULA ADICIONAL No 3:

Ampliacién del plazo hasta el 31 de enero de

2024.

CLAUSULA ADICIONAL No 4: \ Ampliacién del plazo hasta el 31 de marzo de
2024.

PLAZO FINAL DEL CONTRATO Desde el 28 de febrero de 2023 hasta el 31 de
marzo de 2024

_La presente constituye la Clausula adicional No. 4 al Contrato No. 202300067, cuyo objeto es “Suministro
de alimentacién preparada que sea requerido por los diferentes clientes de la Empresa para la Seguridad y
Soluciones Urbanas ESU.”, por la cual se modifica su plazo previas las siguientes:

CONSIDERACIONES

A. La Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU, dispone en su portafolio de servicios
diferentes tipos de soluciones, entre las cuales se encuentra “Soluciones en Logistica”, la cual incluye
la comercializacién y prestacion de bienes y servicios para dar soporte a las operaciones y procesos de
las entidades, estando inmerso en estos el suministro de alimentacion para los diferentes clientes de
la entidad, principalmente a clientes como la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Distrito de
Medellin.

B. Para poder desarrollar las anteriores acciones, desde la ESU se han celebrado diversos contratos con
proveedores en cuyos alcances se ha incluido el suministro de alimentacion preparada como
refrigerios, desayunos, almuerzos y cenas. De manera particular en el mes de febrero de 2023 fue
convocado el proceso de Solicitud Privada de Oferta No0.2023-19 cuyo objeto es “Suministro de
alimentacion preparada que sea requerida por los d/ferenté_s clientes de la Empresa para la Seguridad
y Soluciones Urbanas ESU”. Como resultado de este proceso, el 27 de febrero de 2023 entre la EMPRESA
PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU y CRES Y CATERING S.A.S se suscribi6 el Contrato%ﬂ’?)



Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina 2 de 4

No. 202300067, con un plazo de ejecucidn inicial de seis (6) meses contado desde la aprobacién de las
garantias contractuales por parte de la Unidad de Gestion Juridica de la ESU.

Las garantias contractuales fueron aprobadas el 28 de febrero de 2023, por lo que es'en esta fecha en
la que se dio inicio a su-ejecucion.

A través del contrato celebrado, se han ejecutado diversas ordenes de servicio, que han permitido
atender las necesidades de la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnologia e Innovacién de Medellin, especificamente las derivadas del Contrato Interadministrativo
No. 4600096805 de 2023, el cual se encuentra vigente hasta el 31 de mayo de la presente anualidad.

El-28 de agosto de 2023, entre la ESU y CRES Y CATERING S.A.S. se suscribi6 la Clausula Adicional No.1
al Contrato 202300067 a través de la cual fue prorrogada su vigencia hasta el 30 de noviembre de
2023, toda vez que las necesidades relacionadas con el suministro de alimentacién requerldo por la
Secretaria de Seguridad y Convivencia de Medellin permanecian vigentes. )

El 16 de noviembre de 2023, entre la ESU y CRES Y CATERING S.A.S. se suscribié la Cldusula Adicional
" No.2 al Contrato 202300067, a través de la cual fue prorrogada su vigencia hasta el 31 de diciembre.de
2023, con el fin de continuar prestando el servicio de alimentacién a los diferentes clientes de la
Entidad, especialmente a la Secretaria de Seguridad y Convivencia de Medellin.

El 29 de diciembre de 2023, entre la ESU y CRES Y CATERING S.A.S. se suscribié la Cldusula Adicional
No.3 al Contrato 202300067, a través de la cual fue prorrogada su vigencia hasta el 31 de enero de
2024, toda vez que se mantenian las necesidades del ente distrital respecto al suministro de
alimentacién requerida por la Secretaria de Seguridad y.Convivencia.

En la Cldusula Valor del Contrato No.202300067 fue indicado lo que a la letra reza: “El valor del présente
contrato es de cuantia indeterminada. No obstante, serd determinable en el tiempo por la sumatoria
de las ordenes de servicio suscritas entre las partes, las cuales tendrdn una cuantia imite de 1.000
SMMLV”. Al verificar el valor total contratado a través de las ordenes de servicio generadas, se tiene
que el valor asciende a la suma de MIL SETENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL OCHOCIENTOS
OCHENTA Y CINCO PESOS M/L ($1.074.300.885), lo que equivale a 926,12 SMMLYV, lo cual se detalla a
continuacién:

No. ORDEN DE VALOR INICIAL | VALOR VALOR FINAL CONTRALA -
SERVICIO/CLAUSULA CONTRATADO | LIBERADO CONTRATO {/I\g'EBADMINISTRATI OBSERVACIONES
202300067-1 ’ $ 480.000.000 $ 480.000.000 | 4600096805 DE 2023

202300067-1-1 $ 230.000.000 $ 230.000.000 | 4600096805 DE 2023

202300067-1-2 $300.000.000 | " $ 50.000.000 $ 250.000.000 | 4600096805 DE 2023

202300067-1-4 S 30.000.000 $30.000.000 | 4600096805 DE 2023

202300067-2 $916.488 $916.488 | 4600096805 DE 2023

202300067-3 $1.434.348 $ 1.434.348 | 4600096805 DE 2023 '

202300067-4 - $3.734.316 $3.734.316 | 4600096805 DE 2023

202300067-5 $10.074.586 $10.074.586 | 4600096805 DE 2023

202300067-6 $17.840.088 $ 17.840.088 | 4600096805 DE 2023

202300067-7 $1.122.460 '$1:122.460 | 4600096805 DE 2023 .




Cdédigo: FT-M3-GJ-27
CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01
Pagina 3 de 4
No. ORDEN DE - VALOR INICIAL | VALOR | VALOR FINAL LONTRATG
SERVICIO/CLAUSULA | CONTRATADO |LIBERADO CONTRATO ygERADMIN'STRATI RESERIRESIS
— Orden de servicio no

suscrita por cancelaciéon

202300067-8 N/A N/A N/A | del ‘requerimiento por
parte de la Secretaria de
Seguridad.

202300067-9 $570.117 $570.117 | 4600096805 DE 2023

202300067-10 $5.257.121 $5.257.121 | 4600096805 DE 2023

202300067-11 $ 1.336.435 $ 1.336.435 | 4600096805 DE 2023

202300067-12 $2.763.320 $2.763.320 | 4600096805 DE 2023

202300067-13 "~ §2.925.875 $2.925.875 | 4600096805 DE 2023

202300067-14 $ 4.673.975 $ 4.673.975 | 4600096805 DE 2023

202300067-15 $ 8.714.500 $8.714.500 | 4600096805 DE 2023

202300067-16 $22.937.256 ' $22.937.256 | 4600096805 DE 2023

TOTAL $1.124.300.885 | $50.000.000 | $ 1.074.300.885 .

CALCULO EN SALARIOS MINIMOS | 926,12

I Conforme con lo anterior, se tiene que es posible generar ordenes de servicio hasta por la suma de
OCHENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CINCUENTA Y CINCO PESOS M/L
($85.699.055) lo que corresponde 73,88 SMMLV.

J.  EI30de enerode 2024, entre la ESU y la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Distrito de Medellin
se suscribié la modificacion No.4 al Contrato Interadministrativo N0.4600096805 de 2023, la cual
incluyé la adicién No. 03 por valor de Mil novecientos sesenta y tres millones ciento cuarenta y un mil
quinientos diecinueve pesos M/L ($1.963.141.519), incluido gravamen a los movimientos financieros
del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros,
honorarios por administracién e IVA - Corresponde al 17,89% del valor inicial del contrato vy la
Ampliacién No 02: Por un término de cuatro (4) meses contado desde el 01 de febrero de 2024 hasta
el 31 de mayo de 2024, ambas fechas inclusive, lo que implica prorrogar la prestacion de los servicios
contratados derivados del contrato interadministrativo suscrito.

K. Al verificar el valor mensual de la ejecucién del contrato se tiene que en la actualidad en promedio se
estan suministrando 32 raciones de desayunos, 32 de almuerzos y 32 de cenas, lo que equivale a un

- promedio mensual de facturacién de $42.000.000, por lo que de mantener esta cantidad de raciones
habilita a posibilidad de prorrogar la vigencia del contrato No. 202300067 hasta el 31 de marzo de 2024.

L. Encumplimiento del Reglamento de Contratacién de la ESU, el Supervisor del contrato mediante escrito
radicado con el consecutivo Nro. 20240000523, presento justificacién y la recomendacién respectiva
gue se anexa a esta cladusula modificar las Cldusula PLAZO del contrato N0.202300067, argumentando:

“Que el dia 30 de enero de 2024 se recibe de parte de cliente secretaria de Seguridad el requerimiento
SE-021-01-2024 radicado en la ESU bajo el No. 20241000469, donde se solicita la continuidad de los
servicios que hacen parte del contrato interadministrativo 4600096805 de 2023 — Recurrentes.

Que para la atencidn de las necesidades que se presenten por parte de la Empresa para la Seguridad y
Soluciones Urbanas — ESU y sus clientes en materia de alimentacidn, se requiere suscribir la ampliacién g




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina 4 de 4

del Contrato No.202300067 suscrito con la empresa CRES & CATERING S.A.S. para continuar con la
prestacion de servicios que puedan ser requeridos por parte de los clientes, de acuerdo con los Contratos
Interadministrativos suscritos por la ESU, asi mismo, se debe indicar que el contrato ha sido ejecutado

. en condiciones de calidad y cumplimiento, lo que permite a la supervisién sustentar la solicitud de
ampliacién del contrato, por cuanto el mismo contiene obligaciones de tracto sucesivo y permite
atender las necesidades actuales y futuras de la entidad y sus clientes. {...)

Por lo anterior, se considera justificable la suscripcion de la Cldusula Adicional No. 4 del Contrato No.
202300067 para ampliar su plazo de ejecucidn hasta el 31 de MARZO de 2024, sin igualar o superar mil
(1.000) SMLMV.”

M. La presente solicitud de modificacion fue presentada en Comité de Contratacién el 31 de enero de 2024,
la cual fue aprobada, como consta en su Acta No.6 )

N. La presente clausula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerdo 090 de 2019,
que establece “todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el objeto, podrén
adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”.

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: Modificar el plazo del Contrato No 202300067, quedando establecido hasta el 31 de marzo de
2024, sin superar una cuantia limite de 1.000 SMMLYV, lo primero que ocurra, mediante la ejecucion de las
diferentes ordenes de servicio a partir de la aprbbacién de la pdliza Gnica de cumplimiento por parte de la
Unidad de Gestién Juridica. '

SEGUNDO: E| Contratista deberd realizar las modificaciones a las garantias contractuales expedidas,
conforme con lo establecido en la presente Clausula Adicional.

TERCERO: Al recibo del presente documento, el CONTRATISTA, contara con méaximo dos (2) dias habiles ‘
para la suscripcion y legalizacién del presente documento. '

CUARTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novacién al
contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente documento,
y sus clausulas permaneceran indemnes. :

Para constancia se firma en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin, el treinta y
uno (31) de enero de 2024. ;

e ey A

CAMILO ZAPATA WILLS HERVIN GIOVANY HERNANDEZ DELGADO
Gerente ESU ‘ Representante Legal '

Aprobé: Alejandro Dangond Saldarriaga - Secretario Gene LN\
Aprobd: Nathalia Restrepo Caro — Subgerente Administrativ ,Financiemwju 5
Revisd: Pablo Arturo Vasquez Arboleda - Supervisor del contrato No. 202300067’_\,
Revisé: Ramiro Andrés Mejia Bedoya - Profesional Especializado - Unidad de Gestion JurM
Proyecté: Catalina Molina Betancur- Profesional Universitario — Unidad de Compras y Contra%@m

Aprobd: Angelica Maria Lopez — Subgerente de Servicios qj" "?6




